El ,

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 273/2026 0
IND

Fls: N° A
, Proc. N°  ?.°11

"Dispõe sobre a implantação de sinalização adequada na rotatória
localizada entre a antiga Rua Sergipe e a Rua Goiás, no município de

Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto A secretária competente, que seja realizada a devida sinalização

vertical e horizontal na rotatória situada entre a antiga Rua Sergipe e a Rua

Goiás, com a instalação de placas de "PARE" e sinalização de preferência, bem

como pintura de solo adequada.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 23 de fevereiro de 2026.

1. ovv,
EANDRINHO DANT

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se pelo fato de que a referida
rotatória não possui sinalização clara de preferência e parada obrigatória, o que
tem gerado dúvidas aos condutores e aumentado o risco de acidentes no local.
A ausência de placas e demarcações adequadas compromete a organização do
tráfego, colocando em risco motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que
circulam pela região. A implantação da sinalização correta garantirá maior
segurança viária, organização no fluxo de veículos e prevenção de acidentes,
atendendo A solicitação dos moradores e usuários da via.

-
0 Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.spieg.br

ZI
T

i7
g2

.0
00

 8
11

91
 9Z

E.
-11

3.1
-U

--

-
1